
Nº 246, terça-feira, 26 de dezembro de 2017190 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017122600190

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO PRESENCIAL Nº 69/17

PA 376/2017. Torna público no dia 11/01/2018, às 08H30,
cujo objeto é a contratação de Empresa do ramo para aquisição de gás
oxigênio medicinal (oxigênio gasoso ONU 1072), manutenção pre-
ventiva na rede e aparelhagem (checagem de rede, conexões, re-
guladores e válvulas de cilindro) e concessão de cilindros de 10 m3,
destinados ao atendimento de pacientes em situação de urgência e
emergência na Unidade de Pronto Atendimento - UPA 24h e SAMU
192, com entrega programada para o ano de 2018 (dois mil e de-
zoito). O Edital completo estará disponível a partir do dia 27 de
dezembro de 2017, através de solicitação para o seguinte email:
licitacaoitapetinga2017@gmail.com.

Itapetinga-BA, 22 de Dezembro de 2017.
ANDERSON MACEDO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPICURÚ

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 10/2017

O Município de Itapicuru/BA faz saber que realizará lici-
tação na modalidade Tomada de Preços Nº 010/2017, objetivando a
contratação de empresa especializada para construção de 01(uma)
Creche, projeto convencional Tipo 2, no Distrito de Sambaiba, neste
Município, conforme Termo de Compromisso com o FNDE PAC2 Nº
7750/2013, Obra ID Nº 10085. Edital no setor de licitações de se-
gunda a sexta-feira das 08h00min às 12h00min.

TOMADA DE PREÇOS N° 11/2017

O Município de Itapicuru/BA faz saber que realizará lici-
tação na modalidade Tomada de Preços Nº 011/2017, objetivando a
contratação de empresa especializada para construção de 01(uma)
Creche, projeto convencional Tipo 2, no Distrito de Lagoa Redonda,
neste Município, conforme Termo de Compromisso com o FNDE
PAC2 Nº 7750/2013, Obra ID Nº 10086. Edital no setor de licitações
de segunda a sexta-feira das 08h00min às 12h00min, e maiores in-
formações pelo telefone (75) 3430-2155/2385 ou pelo e-mail lici-
tacoesitapicuru2017.2@gmail.com.

ALEYKA TAÍS VITAL DE SANTANA SANTOS
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2017

Objeto: Contratação de empresa para aquisição parcelada de
combustíveis para a frota de veículos oficiais e máquinas do mu-
nicípio de Itaquara, através do menor preço por item, empreitada por
preço unitário, conforme termo de referência, (ANEXO I). Abertura:
08/01/2018, às 09:30h; Local: Sala da Comissão de Licitação da
Prefeitura Municipal, sito à Rua Góes Calmon, n.º 16, Centro Ita-
quara-BA. Os interessados poderão obter informações e aquisição do
edital no endereço acima mencionado, das 08:00 às 12:00 horas, de
segunda à sexta ou pelo telefone (073) 3543-2318 ou pelo e-mail:li-
citaitaquara@gmail.com.

Itaquara - BA, 22 de dezembro de 2017.
ANA RITA OLIVEIRA COSTA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO. P.P. Nº 02/17 - Contratante: PRE-
FEITURA MUN. DE JOÃO DOURADO BAHIA, Emp. Contratada:
J G S CONSTRUTORA, TERRAPLANAGEM E LIMPEZA UR-
BANA LTDA - ME; CONTRATO Nº 69/17 - OBJETO: Prorrogação
de 12 (doze) meses prorrogando seu término para o dia 20/12/2018,
objetivando a contratação de empresa especializada para prestar ser-
viços de transporte de alunos da Rede Oficial de Ensino Publico da
Rede Municipal extensivo ao ensino médio e Superior do Município
de João Dourado - Bahia - Data de Assinatura 20/12/17 - Data de
encerramento 20/12/18.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL 46/2017

O Pregoeiro da Prefeitura Mun. de João Dourado - BA torna
público, o resultado da licitação na modalidade P.P Nº 46/17- Tipo:
Menor Lance Valor Global Por Lote: Objeto: Contratação de empresa
especializada para a disponibilização de links de acesso à internet,
com o escopo de suprir às demandas do município de João Dou-
rado/BA; Emp. Vencedora: O licitante HOLÍSTICA PROVEDOR DE
INTERNET LTDA com o valor global de R$ 92.490,00

João Dourado/BA 22 de dezembro de 2017.
ELTON G. CARNEIRO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 186/2017

PA nº 423/2017. OBJ - Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços técnicos de consultoria e assessoria para
executar e implementar ações estratégicas que visam a convergência
dos serviços, programas e projetos das diversas políticas setoriais e da
atuação dos órgãos de defesa dos direitos para a prevenção e a
erradicação do trabalho infantil, que se concretizam os eixos: in-
formação e mobilização, identificação, proteção social, apoio, acom-
panhamento e monitoramento junto à política municipal de assistência
social na proteção especial de média complexidade do município de
Juazeiro-BA,Atendendo as necessidades da Secretaria de desenvol-
vimento social,mulher e diversidade. Abertura: 08/01/2018 ás 09:00h.
Editais - Fone: 3612-3666 das 08 às 13h.

Juazeiro/BA, 22 de Dezembro de 2017.
TAMILLA FALCÃO DE OLIVEIRA NASCIMENTO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA REAL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2017

O Município, torna público que nos termos da Lei Federal
n.º 10.520/02 e Lei Federal n.º 8.666/93, realizará a licitação su-
pracitada, objetivando o Registro de Preços visando aquisições fu-
turas e eventuais de urnas mortuárias, materiais e artigos funerários e
prestação de serviços de conservação e preparação de corpos e trans-
lado funerário para atender as pessoas deste município em situação de
vulnerabilidade social. A entrega e abertura das propostas serão no
dia 09 de janeiro de 2018, às 08:00 (oito) horas, na sede da Prefeitura
Municipal situada à Praça da Matriz, 88, Centro, Lagoa Real - BA,
CEP 46.425-000. O Edital, estará à disposição dos interessados na
sede da Prefeitura Municipal, das 08:00 às 12:00 horas, a partir de 26
de dezembro de 2017. Os demais atos serão publicados no diário
oficial do município http://www.lagoareal.ba.gov.br.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/2017

O Município, torna público que nos termos da Lei Federal
n.º 10.520/02 e Lei Federal n.º 8.666/93, realizará a licitação su-
pracitada, objetivando o Registro de Preços visando aquisições fu-
turas e eventuais de fornecimento de materiais de papelaria, peda-
gógico e de escritório para manutenção dos serviços dos fundos
municipais e secretarias deste município. A entrega e abertura das
propostas serão no dia 09 de janeiro de 2018, às 10:00 (dez) horas, na
sede da Prefeitura Municipal situada à Praça da Matriz, 88, Centro,
Lagoa Real - BA, CEP 46.425-000. O Edital, estará à disposição dos
interessados na sede da Prefeitura Municipal, das 08:00 às 12:00
horas, a partir de 26 de dezembro de 2017. Os demais atos serão
publicados no diário oficial do município http://www.lagoa-
r e a l . b a . g o v. b r.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2017

O Município, torna público que nos termos da Lei Federal
n.º 10.520/02 e Lei Federal n.º 8.666/93, realizará a licitação su-
pracitada, objetivando o Registro de Preços visando aquisições fu-
turas e eventuais de fornecimento de passagens terrestre nacional,
englobando: reserva, emissão, cancelamento e remarcação de bilhetes
de passagens para atender as necessidades deste município. A entrega
e abertura das propostas serão no dia 09 de janeiro de 2018, às 14:00
(quatorze) horas, na sede da Prefeitura Municipal situada à Praça da
Matriz, 88, Centro, Lagoa Real - BA, CEP 46.425-000. O Edital,
estará à disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal,
das 08:00 às 12:00 horas, a partir de 26 de dezembro de 2017. Os
demais atos serão publicados no diário oficial do município
h t t p : / / w w w. l a g o a r e a l . b a . g o v. b r.

Lagoa Real - BA, 22 de dezembro de 2017.
JOSE MARCOS SOARES DE SOUZA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 330/2014

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
- CNPJ Nº 13.927.819/0001-40. Contratado: IVECO LATIN AME-
RICA LTDA - CNPJ Nº 01.844.555/0005-06. Processo Administra-
tivo: 23034.005581/2013-15 Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
29/2013. Licitação: Ata de Registro de Preço 105/2013. Objeto: O
objeto deste contrato tem por finalidade à aquisição de veículos aces-
síveis de transporte escolar diário de estudantes. Valor Global: O
presente Termo de Contrato tem o valor global estipulado em R$
300.000,00 (Trezentos mil reais). Dotação Orçamentária:
1001.2216.52.15; 1001.2194.52.15. Data da Assinatura: 30 de De-
zembro de 2014. Período de vigência: O presente instrumento de
contrato terá vigência pelo prazo de 12 (meses) dias, a contar da data
de sua assinatura Márcio Araponga Paiva- Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO Nº 176/2017

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
Contratado: GIRAMUNDO LIVRARIA E PAPELARIA LTDA -
ME- CNPJ Nº 02.379.738/0001-37.
Modalidade: Pregão Presencial N° 047/2017. Processo: 14759/2017.
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a contratação de em-
presa especializada para editoração, diagramação e impressão do i
plano municipal de políticas para mulheres, conforme termo de re-
ferencia e planilha deste edital. Requisitado pela Secretaria Municipal
de Políticas para Mulheres.
Valor Global: Pelo objeto do presente negócio jurídico, a CON-
TRATANTE pagará à CONTRATADA, o Valor Global de
R$19.200,00- (dezenove mil e duzentos reais). Dotação:
1400.1811/1411.33903900.9224024. Data da Assinatura: 22 de De-
zembro de 2017. Período de vigência: O prazo de vigência será até 30
de Dezembro de 2017. Moema Isabel Passos Gramacho - Prefeita.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 330/2014 Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL
DE LAURO DE FREITAS - CNPJ Nº 13.927.819/0001-40. Con-
tratado: IVECO LATIN AMERICA LTDA - CNPJ Nº
01.844.555/0005-06. Processo Administrativo: 23091/2015 Modali-
dade: PREGÃO ELETRÔNICO 29/2013. Licitação: Ata de Registro
de Preço 105/2013. Objeto: Prorrogação do Contrato por 06 (seis)
meses, com inicio 30/12/2015 e término em 30/06/2016, conforme
dotação orçamentária e justificativa técnica da Secretaria municipal
de Educação. Data da Assinatura: 30 de Dezembro de 2015.

AVISOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2017

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni-
cipal de Lauro de Freitas, devidamente autorizada pela Portaria N°
002/2017, torna público para conhecimentos dos interessados a AD-
JUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO
PARA REGISTRO DE PREÇOS - Nº 004/2017. Objeto: Contratação
de Empresa Especializada para Aquisição de Livros Paradidáticos e
Materiais de Apoio ao Processo de Ensino-Aprendizagem para Alu-
nos e Professores com Vistas a Ampliar a Oferta de Instrumentos de
Aprendizado e Construção do Conhecimento ao Nível das Neces-
sidades dos Alunos da Rede Pública de Ensino Infantil (Creches e
Pré-Escola) e Fundamental (Do 1º Ao 9º Ano) Através Da Secretaria
De Educação deste Município. Conforme Termo de Referência e
Planilha no Edital. Requisitado Pela Secretaria Municipal de Edu-
cação. À empresa: R OLIVEIRA COMERCIO E SERVICOS EDU-
CACIONAIS LTDA. Valor Global Lote I: R$ 495.600,00 - (qua-
trocentos e noventa e cinco mil e seiscentos reais), Lote II - R$
410.592,00 - (quatrocentos e dez mil e quinhentos e noventa e dois
reais), Lote III - R$ 418.812,00 (quatrocentos e dezoito mil e oi-
tocentos e doze reais), Lote IV - R$ 261.016,00 (duzentos e sessenta
e um mil e dezesseis reais), Lote V - R$ 2.839.460,00 (dois milhões,
oitocentos e trinta e nove reais e quatrocentos e sessenta reais) e Lote
VI - R$ 2.375.648,00 (dois milhões, trezentos e setenta e sete mil e
seiscentos e quarenta e oito reais). Período de Vigência: Será de 12
(doze) meses. Data da Homologação e Adjudicação: 22/12/2017.
Moema Isabel Passos Gramacho - Prefeita.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2017

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni-
cipal de Lauro de Freitas, devidamente autorizada pela Portaria N°
002/2017, torna público para conhecimentos dos interessados a AD-
JUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO
PARA REGISTRO DE PREÇOS - Nº 005/2017. Objeto: Contratação
de empresa para Aquisição de Brinquedos para Atender as Neces-
sidades deste Município, conforme Termo de Referência e Planilha no
Edital. Requisitado Pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social e Cidadania. À empresa: Antônio Carlos Saback Alves Junior
- EPP. Valor Global: R$ 100.998,00 - (cem mil e novecentos e
noventa e oito reais). Período de Vigência: Será de 12 (doze) meses.
Data da Homologação e Adjudicação: 22/12/2017. Moema Isabel
Passos Gramacho - Prefeita. Lauro de Freitas, 22 de dezembro de
2017.

Lauro de Freitas, 22 de dezembro de 2017.
MOEMA ISABEL PASSOS GRAMACHO

Prefeita

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 62/2017

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Muni-
cipal de Lauro de Freitas/ Bahia, devidamente autorizada pela Por-
taria Nº 002/2017, torna público para conhecimento dos interessados
a licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL - Nº 062/2017.
Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de Empresa Espe-
cializada para Aquisição e Instalação de Licença Mensal de uso de
Software de Gestão Educacional em Atendimento às Necessidades da
Secretaria Municipal de Educação Junto aos seus Alunos, Professores
e todas as Unidades Educacionais deste Município, Conforme Termo
de Referência e Planilha deste Edital. Requisitado pela Secretaria
Municipal de Educação. Valor Global Estimado: R$ 1.215.243,00-
(um milhão, duzentos e quinze mil e duzentos e quarenta e três reais).
Período Contratual: Será de 12 (doze) meses. Sessão de Abertura:
09/01/2018 às 11:00 horas. Local da Sessão: Comissão Permanente de
Licitação - Situada na Praça Martiniano Maia - Nº 25 - 1º Andar -
Sala 02 - Centro - Lauro de Freitas/Bahia. Local de Retirada do
Edital: Comissão Permanente de Licitação. Informações: (71) 3288-


		2017-12-26T18:16:23-0200




